
1 

 

 
  
                                                                  
 
                                     
 

HOTĂRÂRE 
pentru îndreptarea erorii materiale din cuprinsul Hotărârii Consiliului Județean Olt           

nr. 56/08.03.2024 cu privire la: aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru 
obiectivul de investiții „Reabilitare și relocare spații medicale din pavilionul central al 

Spitalului Județean de Urgență Slatina” 
 

 
 
 
 
 
 
Având în vedere:  
- referatul de aprobare nr. 4431/11.04.2024 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
- raportul nr. 4433/11.04.2024 al Serviciului Juridic-Contencios din cadrul Direcției Juridice și 

Resurse Umane a aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 
- avizul nr. 4500/15.04.2024 al Comisiei pentru Organizarea și Dezvoltarea Urbanistică, 

Realizarea Lucrărilor Publice, Ecologie și Protecția Mediului, Conservarea Monumentelor 
Istorice și de Arhitectură; 

- avizul nr. 4501/15.04.2024 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea 
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

- avizul nr. 4502/15.04.2024 al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget-Finanțe, 
Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat; 

- adresa Spitalului Județean de Urgență Slatina nr. 15368/10.04.2024, înregistrată la Consiliul 
Județean Olt sub nr. 4385/10.04.2024; 

- adresa e-mail a Companiei Naționale de Investiții ”C.N.I.” S.A. – Sport și Infrastructură 
Sanitară, înregistrată la Spitalul Județean de Urgență Slatina sub nr. 15297/10.04.2024; 

- Concluziile ședinței pregătitoare a CTE-MDLPA din 8 aprilie 2024, înregistrate la Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației sub nr. 73940/09.04.2024; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 100/31.05.2018 cu privire la: aprobarea documentației 
tehnico-economice pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și relocare spatii medicale din 
pavilionul central al Spitalului Județean de Urgență Slatina”;  

- proiectul nr. CST 001/2024 „Reabilitare și relocare spații medicale din pavilionul central al 
Spitalului Județean de Urgență Slatina”, faza D.A.L.I. revizuită, elaborat de către              
S.C. CONSITRANS S.R.L.; 

- prevederile art. 23 alin. (2) lit. g), art. 44 alin. (1) și art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 1 alin. (1), art. 5, art. 7 alin. (2) și art. 9 din Hotărârea Guvernului                 
nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 

        

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



2 

 

    În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f), art. 182 alin. (1) și (4) 
coroborat cu art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 
     Art. 1. Se aprobă îndreptarea erorii materiale din cuprinsul articolului 1 al Hotărârii 

Consiliului Județean Olt nr. 56/08.03.2024 cu privire la: aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
actualizați pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și relocare spații medicale din pavilionul 
central al Spitalului Județean de Urgență Slatina”, în sensul că la „Sursa de finanțare”, în loc de 
Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice se va citi: Ministerul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice și Administrației. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Tehnice și Investiții, Direcției Economice, 
Buget – Finanțe, Direcției Juridice și Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Olt și Spitalului Județean de Urgență Slatina în vederea aducerii la 
îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt, precum și Instituției Prefectului -Județul Olt. 
 
 
                                                                 
                                                                 PREŞEDINTE 
                                                             Marius OPRESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
                       CONTRASEMNEAZĂ     
               Secretar General al Județului 

                                                                             Gabriel BULETEANU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Slatina, 15.04.2024  
Nr. 78 
I.M.E./A.R./3ex. 

 
 

       Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 26 voturi ,,pentru”. 


